eidēq; in egypto herode defuncto vt in iudeā rediret imperauit. Atq; magos vt p alia viā reuertent ad patriā sibi soporatos admonuit. Idē insup idē fuisse arbitrat: qui xpo dño passionē expectanti: et sanguineū sudorez emittēt in oratione apparuit: eiusq; humanitatē fm motus sensibiles confortauit: Quis alijs rectius videat: q̄ ille michael potius fuerit: quia angelus qui tunc xp̄sto apparuisse legit non venit ad aliquid nūciandū: sed exhortandū: quod potius est officii michaelis q̄ gabrie-
lis. Dicunt quidā q̄ nō fuerit ille idem angelus qui ortum iohānis et virginitis et ortū xp̄i prenūciavit: s; eim eodē nomine appellent: istud tñ est nomen officij nō persone. Nam ista nomina michael: gabriel: raphael: nōta sunt officioz: sicut comes: imperator: eps: et sacerdos. Et ideo plures angeli idē exercēt officij possunt eodē nomine nūcupari. Nō em̄ videt conueniēs q̄ idem angelus fuerit nūcius natiuitati s; serui et dñi: p̄cursoris et regis. Et si alter de inferioribus: alter de superioribus ordinibus extiterit. Sed hanc opintonē leo papa reprobat in sermone asserens gloriā baptiste inter alia in hoc cōsistere: q̄ ei natiuitas eodē angelo q̄ et xp̄i incarnatio prenūciata fuit. **Gabriel** hō interpretat fortitudo dei. Et hoc ideo: q̄ illū nūciare venit: q̄ dñs fortis et potēs in plio ad debellādas aereas ptates descēdit. **Officiū** autē ei est secreta mysteria diuina nūciare. An et de sc̄a elisabeth deuigaria inuenit: q̄ gabriel āgel eidē plures apparuit: et mltas ei diuinas visiones reuclauit: q̄ etiā ei dixit: q̄ ipse erat āgel: q̄ dñi dei conceptū brē h̄gini nūciavit: q̄q; obitū ip̄i h̄gis eidē p̄dixit. **Est** etiā ei officij alias iustoz cū michaelē assume-
 re. An in vitis patrū h̄: q̄ qdā frater veniēs ad ciuitatē vidit pegrinū egrorū i platea facere: et i extremis laborāte: cui nullus assistebat: vidit q̄ a dextris ei⁹ et a sinistris michael et gabriel archāgelos q̄ descēderant p̄pter animā eius: rogantes eam vt egredere. Sed cū ex corporis affec-
 tione egredi recusaret: dixit gabriel ad michaelē vt eam assumeret: et sic abirent. Qui respondit q̄ nō poterat: quia impositū a deo sibi fuerat vt animā pegrini sine dolore educeret. Et tñc frater ille vidit dauid cū cythara et oēs ciues celestis hierusalē psallētes iussu dei descēdere: ad quozum cantus et sonitus melodīa anima pegrini sp̄ite a corpore exiit: quā Michael cū Gabriele suscepit. Hec in vitis patrū.

De passione dñi n̄i iesu xp̄i. Cap. cxxvij.

Passio dñi: eodē die quo
 et eius incarnatio ad lram post annos
 xxxij. et eadē serra feria facta est: sc̄
 vij. kalen. aprilis: quo etiā die augusti-
 nus quarto de trinitate homem primus
 de terra formatum: et ipso die lapsum
 fuisse testatur: et quidam eundē post annos. cccccecl.
 ipso die dicunt esse defunctū: vt sic ordo redemptionis
 cōcordet creationi. **Et** notandū q̄ passio domini est
 memoriter retinēda: eo q̄ quantū ad p̄cessum fuit iniusta: q̄tū ad modū

Liber

fuit ignominiosa: quātū ad supplicū fuit penosa: quātū ad effectum fuit fructuosa. **P**rimo quātū ad p̄cessum fuit iniusta: quia peccatum nō fecit: nec inuētus est dolus in ore eius. Nam que venit indignē: pena dolenda venit. **F**uit etiā contra humanā legem: q̄ em̄ in hominem non confessum nec cōiuctum sententiā mortis feratur est cōtra omnē legem. Ecce ego ait pilatus coram vobis interrogās nullā causam inueni in homine isto et his in quibus eum accusatis. De tribus em̄ eum accusabāt. q̄ scilicet tributum dari cesari prohibebat. q̄ se regez dicebat. et q̄ filium dei se faciebat. De primo a pilato interrogatus nō fuit: quia manifeste de contrario sibi cōstabat q̄ se dixerat. Reddite que sunt cesaris cesari etc. De secūdo interrogatus satisfecit: manifeste se regez pbans: et q̄ regnū eius non erat de hoc mūdo. De tertio interrogatus non respondit. Eum enim eum preses interrogasset: vnde es tu? Responsum ei non dedit: eo q̄ diuinā generationē siue etiā humanā mirabile audire indignus fuit. **F**uit secūdo contra consuetudinē. Nam tēporis cursu nullā dilationem accepit. Unde a die qua in concilio decretum fuit ip̄m occidendū nullam requiem ei dederunt. Et postq̄ eum ceperunt sine vlla intermissione verberauerūt: hinc inde traxerūt: flagellauerunt: indicauerunt: crucifixerunt etc. **F**uit tertio contra legem naturalem. Natura enim ipsa repugnat in corpus hominis mortui plagas innouare. Christus hō tam defunctus in cruce lancea transuerberat contra naturalem legem. Job. xix. Unus militus lancea latus eius aperuit etc. **S**ecūdo quātū ad modū fuit ignominiosa. Et hoc ppter sex causas. Primo ppter ignominiosum precū: quia pro triginta argenteis comparabilis precū sanguis venalis factus est: vt pro tam vilis precio quis nō daret asinum: aut deforme mancipium. zach. xxxij. Appenderunt mercedem meā. xxx. argenteis etc. **S**ecundo ppter ignominiosum officium: quia crucis supplicium suū portare cōpellit: quod nuscū de latrone auditū est. figura isaac qui ad immolandum vadens ligna sibi detulit. Genes. xxij. **T**ertio ppter ignominiosum locum: q̄ in loco caluarie vbi malefactores et scelerati extra ciuitatem puniebant. **P**ropter ignominiosum supplicium: quia morte turpissima cōdemnatus est. Erat em̄ supplicium erat latronū vel quozū cumq̄ sceleratorum. Sap. ij. Morte turpissima cōdemnatus eum. **Q**uinto ppter ignominiosum ludibrium: quia corā multitudine nudus cōstituitur in cruce suspensus. psalmista. Tota die verēcundia mea contra me est. Et alibi. Diuiserūt sibi vestimēta mea etc. **S**exto ppter ignominiosum consortiū: quia cū sceleratis deputatus est. l. cum latronibus: quozum vnus scilicet dīctas qui erat a dextris: vt dicit in euangelio nicodemus: conuersus ad penitentiā saluatus est.

Tertius

Alius qui erat a sinistris sex gestas obstinatus permanēs est dānatus: vt dicit infra de sancto dīctis. **T**ertio quātū ad supplicium fuit penosa acerba et dolorosa. Et hoc ppter septē rationes. **P**rimo ppter carnis christi parietis viuacitatem. Plus enim doleret caro delicata q̄ grossa. Et quia caro christi fuit viuacissima et delicatissima: quia optime cōplexionata et sine omni deordinatione formata: ideo magis dolore sensit. Et ppter hoc sudorem sanguineū emisit: q̄ caro optime cōplexionis fuit. In huius figura dicit de dauid. ij. Reg. xxiij. Ipse est em̄ quasi tenerimus ligni vermiculus. **S**ecūdo ppter occidentiū qualitatem. Tolerabilis enim quis patit vel ab inimicis vel ab extraneis q̄ a suis. Christus autē passus est ab amicis et a primis. i. de quoz stirpe natus est: et ab his quibus in bona contulerat: vnde conquerit dicens in officio huius diei. Popule meus quid feci tibi etc. **U**bi recolit omnia beneficia sibi illata: et omnia supplicia sibi retributa. **T**ertio ppter passionis acerbicatem: quia cōfusus ē in locis magis sensibilibus et nervosis et corpore distēsus supra crucem pendens manibus et pedibus cōclausus: que maximū et dolorosum supplicium intulerūt. ps. Foderūt manus meas et pedes meos: et dinumerauerūt omnia ossa mea. **Q**uarto propter passionis diuturnitatem. Nam ab hora q̄ ip̄s ceperunt vsq̄ ad horā qua sp̄s emisit semp in dolore et cōtinuo cruciatu fuit. Passus ē ad minus. xij. horis sex sex noctis et sex diei. psalmist. Tota die cōtristatus ingrediebar: qm̄ nō est sanitas in carne mea. **Q**uinto ppter passionis generalitatem. Nam generaliter passus est. In fama: quia cum blasphemabāt dicētes: vāq̄ qui destruis etc. In rebus: quia nudus expoliatus est: vt dicitur est. In anima: vnde passionē presens sentiens tristabat et dicebat: tristis est aīa mea vsq̄ ad mortem. In corpore: a planta em̄ pedis vsq̄ ad verticē non fuit in eo sanitas. Esa. l. In amicis: quia discipuli ip̄m captum vidētes fugerunt: iudas eū prodidit: petrus negavit etc. qd fuit causa atrocis doloris in mēte christi. In matre: nam dicit Damascenus q̄ tātus fuit dolor christi et dolore quem sciebat matrem sentire: quātus propius: quem corporaliter sentiebat. In multozū ingratitude. Dolor em̄ maximus fuit christi: quia presciebat mortē suā inaniter pati pro multis damnādis. Nam intolerabilis dolor est homini: cum maximū laborem portare pro filiis cum vider se et eozum prauis moribz inaniter laborasse. **I**tem passus est christus in singulis corporis sensibus. Nam passus est in oculis: quia velauerunt oculos eius: et quia in cruce lacrymatus: vt dicit Matthe. v. In auditu cum ei scilicet opprobria et blasphemie irrogate sunt. Nam qui erat summa potestas: dicit seipsum non posse saluum facere: qui erat summa veritas dicitur alios subuertēdo decipere:

esse possibile puerum ab homine generari tanta
 puritate decoratum. Et si possibile esset:
 ut si deus haberet filium: elegantissimum illum
 infantem diceret ex aliquo numine generatus.
 Igitur et propter pueri spem: et matris aspectum
 placabilem non solum ab eorum depredatione ab-
 stinuit: sed etiam eos illa nocte in domum propria
 introduxit: et necessaria ministravit. Habebat
 autem prorem et filium tot viceribus plenum
 ut leprosus videretur. Cum autem virgo digne
 puero iesu balneus preparasset: et virgo christi
 balneasset: latronis coniunx quasi divino insti-
 tutu puerum suum in eadem aqua balneavit: spe-
 rans quodammodo et quadam latente virtute
 quam in filio virginis esse cogitabat filium suum
 vicerosum posse sanitate suscipere: quod et fa-
 ctum est. Non enim ut puerum vicerosum aqua
 illa tetigit: sine ulla macula confestim de balneo
 mundatus ascendit: quod videns discipulus: pue-
 rum iesum cum matre ut deos adoravit: et eosdem
 usque ad civitatem cum securo comitatu associa-
 vit. Dicit quoque quod puer iesus in recessu suo la-
 tronem allocutus pro humanitate sibi impensa
 eidem in regno patris sui premium se retribu-
 turum promissit. **¶** Tempore igitur mortis christi
 discipulus cum alio latrone nomine gestas pro fa-
 cinoribus suis a iudeis capti cum christo mor-
 ti crucis adiudicantur. Et discipulus quidem christum
 propter hoc aliter non cognoscens ad dextris
 eius gestas homo a sinistris confixus est. Et cum
 iesum omnis populus blasphemaret: ipse quoque
 ambo latrones qui crucifixi erant cum eo im-
 properabant ei: ut duo evangelista testantur.
 Cum autem sol ad meredem tenderet: et latus
 christi radio suo feriens umbram eius versus
 dextram partem emitteret: gyrante sole motus
 ut umbra corporis christi super latronem ad de-
 xtras exisset: nitem descendit: virtus divinitatis
 eius in corde illius subintravit. Vidensque qua-
 liter christus pro inimicis patres obsecraverat
 compunctus est: et continuo in christum credens:
 non solum ut dicit lucas evangelista confocius
 de blasphemis increpavit: sed etiam iesu mise-
 ricordiam imploravit. Cui dominus misericors:
 qui pro peccatoribus pendebar ne dum peccata
 remisit: sed etiam ei mortem paradisi com-
 donavit. Bestas homo qui in sua obstinatione per-
 mansit: ad inferna descendit. In evangelio non
 comedi legitur: quod cum christus sanctos patres
 de limbo extraxit eos ad terrestrem paradysum
 introduxit: ut usque ad diem ascensionis eius
 ibidem manerent: et tunc secum ascendente ascen-
 derent. Quibus paradysum introgressis: occurrit
 vir portans humeris signum crucis. Et
 interrogatus ab eis quis esset: respondit: quod la-
 tro ille erat: qui cum christo crucifixus fuerat:
 et in ipsum credens eius misericordiam postula-
 verat. Cui dominus regnum celeste promiserat
 signum quoque crucis sibi tradiderat: mandans

ut illud ad paradysum portaret: et angelo ipsius
 loci custodi ostenderet: ac sibi ex parte christi
 crucifixi mandaret: ut ipsum in eodem loco ins-
 tromitteret. Quod postquam latro fecit angelus
 ipsum in paradysum introduxit. Hec in euange-
 lio nicodemii. Festum autem beati discipuli eodem die
 discipuli passionis recolitur: scilicet. viij. kal. aprilis.
¶ De sancto hyreneo episcopo et mar. Cap. cccxli.

Hyreneus episcopus

Hmyreni. passus est apud firmitum
 um tempore martiniani imper-
 ratoris: agente piobo prede
 panonie. Qui primo tormen-
 tis acerrimis veratus: deinde
 diebus pluribus in carcere cruciatus. Nouiss-
 me pro confessione nominis christi: usque ad
 mortem gravissime cesus est. Corpusque eius in
 flumine sancti precipitatum. Ado ramen dicit
 nouissime absciso capite conumatus est. Qui
 passus est octavo kalen. aprilis.

¶ De sancta Dula virgine et mar. Cap. cccxli.

Ala virgo et mar

Alyrici: nicomedie civitate passa
 hec fuit ancilla cuiusdem mi-
 litis paganorum. Quam cum
 ille cognoscere vellet: ipse om-
 nino recusaret: dicens christia-
 na lege adulterium esse prohibitum cum ipsam
 christianam audivisset: ab eodem domino suo
 pro fide et castitate occisa est. viij. kalen. aprilis.
 hec ado in martyologio.

¶ De sancto Castulo martyre. Cap. cccxli.

Castulus martyr

Castulus palatii imperatoris: sub
 diocletiano rome passus est.
 Qui in superiori ipsius palatii
 et altissimo manens: cum esset
 occulte christianus. Catum pa-
 pam: marcellianum et marcum germanos ef-
 fecit diacones: atque tranquillinum eorum pa-
 trem factum presbyterum refouebat: et alios
 christianos: quia de ipso suspitio nulla erat.
 Tandem deprehensus quod christianus esset: et
 christianos preteritu officii refoueret a perse-
 cutoribus tentus: tertio appensus: tertio audi-
 tus in confessione domini perseverans missus
 est in foveam: et dimissa super eum massa ha-
 renaria cum palma martyrii migravit ad chris-
 tum. viij. kalen. aprilis.

¶ De sancto Quirino martyre. Cap. cccxli.

Quirinus martyr

Quirinus passus est tempore claudij im-
 peratoris: de quo legit in passio-
 ne sancti dionysii et marthe audifari
 et abacii. xij. kalen. februarij: quod

cū predicti sancti venissent romam ad oratio-
nē: martyres detētos: in carceribus visitabāt:
venientes autē in castrū trans tyberim intra car-
cerē inuenerūt hōiem venerabilē noīe Quiri-
nū: qui iam multa verbera p̄ xp̄i noīe p̄pessus
fuerat et facultate nudatus. Lum quo diebus
ocro manserūt ministrantes ei de facultatibus
suis ⁊ lanantes pedes eius qui in vinculis erāt
p̄stricti. Inde abierūt ad martyres alios requi-
rēdos: ⁊ post dies aliquot redeūtes: b̄n̄i q̄rinū
nō inuenerūt. Sed a q̄dā pastore p̄bytero aus-
dierunt: qualiter quirinus gladio in carcere in-
terfectus fuerat: et in tyberim factus. Cui⁹ cor-
pus remanserat in insula lycœniē. Ad quod re-
quirendum martius cum filijs et pastore p̄sby-
tero perrexit noctu: et inuentum corpus sepe-
lierunt in cimiterio pontianū in crypta. vij. ka-
lendas aprilis.